德政办规〔2023〕13号

德化县人民政府办公室关于印发德化县促进

基金业高质量发展若干措施的通知
各乡镇人民政府，县直有关单位：
《德化县促进基金业高质量发展若干措施》已经县十九届政府第34次常务会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
德化县人民政府办公室
2023年12月18日

（此件主动公开）
德化县促进基金业高质量发展若干措施
为推动德化县产业高质量发展，推动基金招商引资提质增效，促进国内外股权投资类企业来德聚集发展，提升金融服务实体经济水平，根据《福建省促进金融业加快发展若干措施》(闽政〔2021〕13号)、《泉州市促进基金业高质量发展若干措施》(泉政规〔2023〕4号)等文件精神，结合我县实际，制定如下措施。
一、招引各类投资机构
对新设立或从德化县域外新迁入的股权投资企业（以下简称基金）及股权投资管理、证券投资管理企业（以下简称基金管理人），成功在中国证券投资基金业协会登记注册、备案的给予以下奖励措施：
（一）落户奖励

1.对公司制基金新增实到资本（剔除市、县两级政府、国企出资部分，仅限货币形式，且资金账户需开设在德化，下同）：2000万元（含）以上5000万元（不含）以下的，奖励40万元；5000万元（含）以上的奖励60万元，1亿元（含）以上5亿元以下的奖励220万元，5亿元（含）以上10亿元以下的奖励320万元，10亿元（含）以上20亿元以下的奖励520万元，20亿元（含）以上30亿元以下720万元，30亿元（含）以上60亿元以下的奖励820万元，60亿元（含）以上的奖励1020万元。
2.对合伙制基金新增实缴出资额2000万元（含）以上5000万元（不含）以下的，奖励30万元；5000万元（含）以上的奖励50万元，1亿元（含）以上5亿元以下的奖励180万元，5亿元（含）以上10亿元以下的奖励280万元，10亿元（含）以上20亿元以下的奖励400万元，20亿元（含）以上30亿元以下700万元，30亿元（含）以上50亿元以下的奖励800万元，60亿元（含）以上的奖励950万元。
同一基金在本措施有效期内增加实到资本或实缴出资额的，按照增资后的实到资本或实缴出资额补足奖励差额部分；同一基金管理人管理的基金可合并计算实到资本或实缴出资额。自享受落户奖励的当年度起，基金存续期内不得减少注册资本或募集资金。
（二）经营奖励
1.对入驻德化县的股权投资企业对本县实体企业股权投资额达到1000万元（含）以上的，经认定符合条件的，按投资本县企业金额的1%对其委托管理的股权投资管理企业给予奖励。投资于自身关联企业、基建和房地产项目不享受本奖励。同一股权投资管理企业申请经营奖励金额累计不超过2000万元。
2.对入驻德化县的股权投资类企业，经认定符合条件的，在股权投资类企业存续期内按其股权转让收益（含股权转让收益和管理企业取得的投资收益分成），支持企业申报市级补助。
（三）持股平台奖励
对企业设立的员工持股平台（有限合伙企业），因企业上市发生“减持、并购、重组、分红”等事项，符合市级奖励标准的，支持股权投资类企业申报市级员工持股平台补助。
（四）办公用房补助

1.购房补助：对入驻德化县的股权投资类企业，其购买自用办公用房且5年内不对外租售的，按其购房合同价的10%给予一次性补助，最高不超过200万元，分5年平均支付。
2.租金补助：对入驻德化县的股权投资类企业，租赁自用办公用房的，根据企业实际募集资金规模连续三年给予一定面积的租金扶持。其中，实际募集资金规模0.5亿元（含）以下的，给予最高50平方米的全额租金补助；0.5亿元（不含）以上至1亿元（含）以下的，给予最高80平方米的全额租金补助；1亿元（不含）以上至5亿元（含）的，给予最高100平方米的全额租金补助；5亿元（不含）以上至10亿元（含）的，给予最高120平方米的全额租金补助；10亿元（不含）以上的，给予最高180平方米的全额租金补助；30亿元以上的，给予最高200平方米的全额租金补助。
（五）人才奖励

1.对境内外优秀股权投资团队在德化县创业发展，经认定符合条件的股权投资类企业管理人员按照人才“港湾计划”被确认为高层次人才的，可享受泉州市、德化县两级关于人才引进、培养、住房、落户等相关扶持优惠政策。
2.对德化县内股权投资类企业中任职满一年的高管及骨干员工，从第二年起，在股权投资类企业续存期内，支持股权投资类企业申报市级人才补助。
（六）风险补助

入驻德化县的股权投资企业投资于我县初创期的中小微创新型企业，因投资失败导致清算或减值退出而形成项目投资损失的，按其实际投资损失金额（扣除市县政府、国企出资部分）20%给予风险补助。单个项目补助额最高额为250万元，同一基金申请风险补助金额累计不超过550万元，同一基金管理人累计不超过2100万元。
（七）活动补助

对入驻德化县的股权投资类企业与创业投资服务机构、财经媒体和行业协会等合作在德化县内举办（规模20家以上）各类峰会、论坛、路演及大赛等具有区域影响力的活动。经事先申请认定后，按活动实际发生费用的30％支持主办方申请补助，每场活动最高不超过20万元补助。
二、优化基金业生态圈
（一）优化政务服务
1.推行私募基金“综合研判会商”机制，优化办理流程，提速增效工商登记注册服务，推进“不见面办理”“一站式”落地及奖励申报服务。
2.落实股权投资、创业投资税收政策，做好与国家相关税收优惠政策衔接工作。加强对本县基金、基金管理人的政策辅导，有效释放政策红利及确保政策兑现到位。
（二）项目引荐奖励

对入驻德化县的股权投资类企业引进其参投项目来德化县注册落地，引进的企业将工商注册地和税收管户迁至我县并开展实际经营的，股权投资类企业可参照享受泉州市、德化县两级招商中介机构及项目引荐人奖励。通过引进对在德化设立总部的企业，按“一事一议”的方式给予政策支持，在购买办公场所和标准化厂房等方面给予保障。
三、其他事项
（一）享受上述奖励政策的基金、基金管理人必须依法诚信经营，若企业或其法定代表人、实际控制人等责任主体及个人在企业经营过程中存在严重失信、违规行为被相关部门列入违规失信联合惩戒黑名单的，不得享受本措施规定的各项资金补贴和扶持措施，已享受奖励或补贴的，政府有权追回相关资金。享受租金补助的企业、个人须承诺不得存在转租、转借行为。
（二）基金、基金管理人享受本措施优惠政策须符合与政府签订的招商合同或行政协议。基金、基金管理人及个人以弄虚作假等手段骗取奖补资金的，按有关规定收回已享受的奖励或补贴，涉嫌违法犯罪的，依法追究法律责任。
（三）县政府重点引进的基金、基金管理人，对投资强度大、市场前景好、拉动作用强的重大项目的扶持，可采取“一事一议”的方式给予另行协商。
（四）以上股权投资类企业同时符合本办法与市、县出台的其他扶持政策时，可择优但不重复享受；扶持政策另有规定的除外。与上级扶持政策有同类的奖补资金，根据上级核定数计算县级奖补金额。
（五）本措施由德化县财政局（含金融办）负责解释，奖励资金由陶瓷、旅游、农业、科技等归口行业主管部门会同县金融办负责兑现。自公布之日起30日后施行，有效期至2027年12月31日。

	县直有关单位:县发改局、教育局、科技局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 工信商务局、民政局、司法局、财政局、人社局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 自然资源局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 住建局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 交通运输局、农业农村局、林业局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 水利局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 文旅局、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 卫健局、审计局、市场监管局、城市管理局、陶瓷产业园区管委会、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 招商办、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 国资办，

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 城建集团、

 HYPERLINK "javascript:void(0)" 文旅集团。

　抄送：县委办公室。

　　　　县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委监委。

	德化县人民政府办公室       　　       2023年12月18日印发

PAGE
— 1 —